粤工信融资函〔2022〕22 号

广东省工业和信息化厅关于做好 2023 年
省级促进经济高质量发展专项资金
（民营经济及中小微企业发展）

项目入库工作的通知

各地级以上市工业和信息化局：
根据《广东省财政厅关于做好 2023 年省级财政资金项目入

库储备和培训工作的通知》的要求，为做好 2023 年省级促进经

济高质量发展专项资金（民营经济及中小微企业发展）项目入库

储备工作，现将有关事项通知如下。
一、2023 年拟支持的政策任务
（一）贷款贴息
支持工信部认定的专精特新“小巨人”企业、省认定的专精特

新中小企业，对其获得商业银行人民币贷款并在 2021 年 7 月 1
日至 2022 年 5 月 31 日期间实际发生的利息总额达到 30 万元及

以上的支出给予补助，补助额度按照单个企业的补助比例最高不

超过利息的 50%，补助金额最高不超过 100 万元。
（二）应收账款融资奖励
支持供应链核心企业帮助中小企业供货商进行应收账款融

资，对在广东省境内（不含深圳）依法设立具有独立企业法人资

— 2 —

格的供应链核心企业，在 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 5 月 31 日

期间，通过人民银行征信中心应收账款融资服务平台在线确认，

帮助广东省中小企业实现应收账款融资的，按年化金额不超过

1%对核心企业给予奖励。
（三）2023 年“创客广东”大赛
一是支持举办赛事活动（含省赛和地市赛），用于支持赛事

组织策划、场地物料、专家邀请、宣传推广和服务对接等费用。

具体如下：（1）省赛（含专题赛、省复赛、决赛）由省统筹举办，

有意向的地市申请承办，最高不超过 680 万；（2）地市赛由地市

中小企业主管部门主办，每个地市最高不超过 30 万。
二是支持获奖项目落地。对 2021 年“创客广东”大赛省 50 强

项目产业化落地广东（深圳除外），自获奖之日起 1 年内成功获

得股权融资的（以在银行入账时间和金额为准），按照不超过其

融资额度的 10%给予奖励，最高不超过 100 万元。
二、相关要求
（一）严格项目评审入库。各地按照“谁审批、谁负责”原则，

要严格组织项目申报、评审、复核，落实“三重一大”相关要求，

对项目的真实性和符合性负责。2023 年民营经济及中小微企业

发展专项资金全面实行项目库管理，未纳入项目库的项目，一律

不安排预算，同时严格按照“四挂钩”要求，未做好项目入库评审

的，原则上将扣减预算安排。各地要按规定程序完成项目入库的

审核报批，并明确项目承担单位及入库金额，计提工作经费的地

市要将工作经费作为一个项目单独列入项目计划（计提工作经费

须按《关于印发省工业和信息化厅经管专项资金管理办法的通

— 3 —

知》（粤财工〔2019〕115 号）办理）。
（二）做好项目择优排序。各地须按照申报项目的轻重缓急

做好择优排序，并按序填报《2023 年省级促进经济高质量发展

专项资金（民营经济及中小微企业发展）项目入库安排表》（详

见附件）。
（三）及时组织项目填报。按照省财政项目入库时间安排，

各地须于 2022年 7 月 15 日前将项目入库情况及附件正式上报省

工业和信息化厅（融资促进处）。同时，入库项目应按省财政厅“数
字财政”项目库管理系统有关要求上线填报，对未按时按要求上

报项目的地市，原则上 2023 年预算编制时省财政将不予安排。

附件：1. 2023 年民营经济及中小微企业发展专项资金工作
        指引
      2. 2023 年省级促进经济高质量发展专项资金（民营
        经济及中小微企业发展）项目入库安排表

                      广东省工业和信息化厅
                        2022 年 6 月 2 日
（联系人：廖立颖、杨楠，联系电话：020-83133274、

83134726）

附件 1

2023 年民营经济及中小微企业发展
专项资金工作指引

一、贷款贴息资金

（一）扶持对象

2022 年 5 月 31 日前认定且仍在有效期内的专精特新企

业（含工信部认定的专精特新“小巨人”企业、省认定的专

精特新企业）。

（二）扶持范围及额度

上述企业获得商业银行人民币贷款并在 2021 年 7 月 1

日至 2022 年 5 月 31 日期间实际发生的利息总额达到 30 万

元及以上的支出给予补助（时间、额度核定以利息单实际发

生额为准），补助额度按照单个企业的补助比例最高不超过

利息的 50%，补助金额最高不超过 100 万元。

（三）申报材料

项目真实性承诺函、二级项目绩效目标表、申报单位的

法人证书或营业执照、贷款合同、税务申报表、银行利息单

复印件（字迹需清晰且无涂改，否则视为无效）等能证明企

业真实性及贷款（利息）真实性的材料。以上材料清单为项

目单位申报必要材料，各地市可根据本地区实际以及项目申

报、评审等需要，自行确定其他项目申报材料。

（四）工作要求

1.项目单位不得以同一项目重复申报或多头申报专项资

金。

2.按“谁使用、谁负责”的原则，各地市工信部门负责专

项资金使用安全、监督检查、绩效评价、信息公开等，并对

项目相关资料存档备查。

3.项目单位要切实加强对专项资金使用的管理，严格执

行财务规章制度和会计核算办法，自觉接受财政、审计、监

察部门的监督检查。奖励资金主要用于支付企业融资成本，

不得将奖励资金用于国家、省级相关财政资金管理办法明文

规定的不得支出范围。
二、应收账款融资奖励

（一）奖励条件和标准

在广东省境内（不含深圳）依法设立，具有独立企业法

人资格，2022 年 1 月 1 日至 2022 年 5 月 31 日期间通过人民

银行征信中心应收账款融资服务平台在线确认，帮助广东省

中小企业实现应收账款融资的供应链核心企业。
按帮助广东省中小企业实现应收账款融资年化金额不

超过 1%的额度给予奖励。

（二）工作要求

1.各地可视需要自行决定是否联合人民银行地方中心支

行共同组织开展该项工作。
2.项目单位不得以同一项目重复申报或多头申报专项资

金。

3.按“谁使用、谁负责”的原则，各地市工信部门负责专

项资金使用安全、监督检查、绩效评价、信息公开等，并对

项目相关资料存档备查。

4.项目单位要切实加强对专项资金使用的管理，严格执

行财务规章制度和会计核算办法，自觉接受财政、审计、监

察部门的监督检查。奖励资金不得用于国家、省级相关财政

资金管理办法明文规定的不得支出范围。

三、“创客广东”大赛

（一）支持范围

1.支持举办赛事活动（含省赛和地市赛），用于支持赛

事组织策划、场地物料、专家邀请、宣传推广和服务对接等

费用。具体如下：（1）省赛（含专题赛、省复赛、决赛）

由省统筹举办，有意向的地市申请承办，最高不超过 680 万；

（2）地市赛由地市中小企业主管部门主办，每个地市最高

不超过 30 万。

2.支持获奖项目落地。对 2021 年“创客广东”大赛省

50 强项目产业化落地广东（深圳除外），自获奖之日起 1 年

内成功获得股权融资的（以在银行入账时间和金额为准），

按照不超过其融资额度的 10%给予奖励，最高不超过 100 万

元。

（二）支持对象

1.有意愿承办省赛或举办地市赛，并按要求入库的地市；

2.符合条件的 2021年“创客广东”大赛获奖落地并获得股

权融资的项目单位。

（三）工作程序

一是举办赛事活动。

1.提交项目入库申请。2022 年 7 月 15 日前，有意愿承

办省赛或举办地市赛的地市提交项目入库信息。

2.组织实施 2023 年“创客广东”大赛。

（1）制定赛事方案。有关地市中小企业主管部门根据

2023 大赛通知制定“创客广东”省赛、地市赛具体组织实施方

案，包括承办单位、赛事赛程、专家评审、奖励激励等；

    （2）组织赛事实施。有关地市中小企业主管部门组织

实施“创客广东”省赛、地市赛，积极发动辖区内的企业或团

队报名参赛，通过公平公正公的评审方式决出获奖项目。其

中，各有关地市要及时推荐入围复赛项目上报大赛组委会秘

书处，具体时间节点以正式印发的大赛通知为准；

（3）报送赛事总结。地市赛结束 30 天内，地市中小企

业主管部门将赛事总结（包括参赛项目数、对接龙头企业数、

媒体报道数等）报我厅。

二是支持获奖项目落地。

各有关地市组织对符合条件的 2021 年“创客广东”大

赛省 50 强项目进行评审和入库，并按照 2023 年资金下达要

求，及时支出相应资金到项目单位。

    （四）工作要求

按“谁使用、谁负责”的原则，各地级以上市中小企业行

政主管部门要加强财政资金管理，做好事前事中事后项目全

流程管理，严格按照有关财政资金管理办法组织专家开展项

目验收，并及时按程序报我厅备案。

所
属

地
市

行
政
县
/区

1
xx
市

xx
区

xx
x

xx
x

xx
xx

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
xx
市

市
直

工
作
经
费

工
业
和
信
息
化
局

备
注
(企

业
曾
用
名

或
其
他
情

况

填
表

说
明

：
1.
县
/区

必
须
是
行
政
县
区
。

2.
每
个
项
目
资
金
计
划
建
议
精
确
到
“
百
元
”
及
以
上
，
小
数
点
后
两
位
。

3.
项
目
名
称
：
专
精
特
新
等
中
小
微
企
业
贷
款
贴
息
、
应
收
账
款
融
资
奖
励
、
“
创
客
广
东
”
大
赛
、
工
作
经
费
。

项
目
单
位
：
具
体
企
业
或
单
位
名
称

4.
“
创
客
广
东
大
赛
”
填
写
要
求
，
（
1）

如
有
意
向
承
办
省
赛
，
“
项
目
单
位
”
栏
填
写
：
20
23
年
“
创
客
广
东
”
省
赛
,“

地
市
评
审
入
库
”
栏
填
写
：
68
0万

；
（
2）

如
有
意
 向

举
办
地
市
赛
，
“
项
目
单
位
”
栏
填
写
：
20
23
年
“
创
客
广
东
”
xx
地
市
赛
，
“
地
市
评
审
入
库
”
栏
填
写
：
30

万
；
（
3）

如
有
支
持
落
地
奖
补
项
目
，
需
备

注
获
得
融
资
的
时
间
、
投
资
机
构
名
称
。

附
件

2

X
X

市

2
0
2
3
年

省
级

促
进

经
济

高
质

量
发

展
专

项
资

金
（

民
营

经
济

及
中

小
微

企
业

发
展

）
项

目
入

库
安

排
表

(
单

位
盖

章
)

项
目
属
地

__
XX
__
市
合
计
：

XX

个
项
目
入
库

XX
 万

元

序
号

项
目
名
称

项
目
单
位

企
业
申
报
额

度
（
万
元
）

地
市
评
审
入

库
额
度
（
万

元
）

公开方式：主动公开

  抄送：省财政厅。